
COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 

84030 TORRACA 

 
 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 31 DEL 12-03-2024 
  
  

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 

2024/2026 -ART.170 DEL DLGN.267/2000.PROVVEDIMENTI  
  

L’anno  duemilaventiquattro, addì  dodici del mese di marzo alle ore 11:00, nella sala 

delle adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENZA 

FRANCESCO BIANCO  SINDACO PRESENTE 

DANIELE ZICARELLI  VICE SINDACO PRESENTE 

MARIO ROSARIO ANTONIO 

CANTELMO  

ASSESSORE ASSENTE 

 

E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese, 

 

Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 

constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



 

RICHIAMATI: 
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs.267/2000 il quale dispone che gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
- l'art. 170 del citato decreto ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, i quali prevedono che il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) debba essere presentato entro il 31 luglio di ciascun anno dalla Giunta Comunale al 
Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni. Successivamente, entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione racchiude in sé anche il Programma 
Triennale del Fabbisogno di Personale, il Programma Triennale OO.PP., il relativo elenco annuale, 
il Programma Biennale dei servizi e forniture, il Piano Triennale di riqualificazione della spesa ed 
infine il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali. 
 
RITENUTO di procedere alla presentazione del DUP 2024-2026 a termini della vigente normativa;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. i.; 
- l’art. 2 comma 594 della L. 244/2007; 
- le leggi finanziare e di contabilità pubblica per quanto vigenti; 
- l’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006, riguardante i termini per l’approvazione delle 
tariffe e dei regolamenti e le disposizioni derogatorie; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
- la legge n. 213 del 30.12.2023 (legge di bilancio 2024) e precedenti leggi di bilancio; 
 
Dato atto che con Decreto Ministeriale del 22.12.2023 è stato disposto il differimento al 15 marzo 
2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali (GU 
Serie Generale n. 303 del 30-12-2023) 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti, ritualmente espressi; 

D E L I B E R A 
  
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate, 
fatte salve le determinazioni che saranno adottate con delibera di Consiglio Comunale; 
DI APPROVARE il D.U.P. 2024/2026(Documento Unico di Programmazione), allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 
 



DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione racchiude in sé anche il Programma 
Triennale del Fabbisogno di Personale, il Programma Triennale OO.PP. e il relativo elenco 
annuale, il Programma Biennale dei servizi e forniture, il Piano Triennale di riqualificazione della 
spesa ed infine il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali; 
 
DI TRASMETTERE il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 all’Organo di Revisione, 
nonché al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

  



 
  



 

Pareri riportati sulla Delibera 31 del 12-03-2024  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 

49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

12-03-2024         Il Responsabile dell’area economico - 

finanziaria 

                 Dott. Alberto Astone 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 

49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 

D.Lgs. n 267/2000 

 

 

12-03-2024         Il Responsabile dell’area economico - 

finanziaria 

                 Dott. Alberto Astone 

  



 

 

Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 FRANCESCO BIANCO Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000. 

Dalla Residenza Municipale 25-03-2024 

 

Vice Segretario Comunale 

Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 

Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 

Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 

ATTESTA  

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il :  

 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 

 

X 

dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla Residenza Municipale 25-03-2024 

Vice Segretario Comunale 

Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 


